
 
 

 
1/3 

 

ANO VII  N° 1751 –  Sexta  Feira 24 de Abril de 2020  
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 024/2019 
 
PROC. ADM. Nº 062/2019 

TOMADA DE PREÇOS 002/2019 

PARTES      
Contratante: MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA-MS 
Contratada: C3 CONSTRUTORA EIRELI 
 
OBJETO 
Fica prorrogado pelo período de 60 (sessenta) dias, o prazo de vigência 
previsto na Cláusula Quarta do Contrato Administrativo n°024/2019, a 
contar de seu vencimento conforme cronograma reprogramado em anexo 
ao presente termo. 
 
Fica prorrogado pelo período de 30 (trinta) dias, o prazo de vigência 
previsto na Cláusula Quarta do Contrato Administrativo n°024/2019, a 
contar de seu vencimento conforme cronograma reprogramado em anexo 
ao presente termo. 
 
Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº 
024/2019. 

AMPARO LEGAL.: Art. 57, §1°, V e § 2° da Lei Federal 8.666/93 
 

 
ASSINANTES  
Contratante:     Alexandrino Arévalo Garcia 
Contratada:       Natali Oliveira Bueno 
 
   Aral Moreira - MS, 16 de Março de 2020. 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2020 
CONVITE Nº 002/2020 

PARTES 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA 
Contratado: JFL Construtora Eireli 
OBJETO - contratação de empresa para serviços de engenharia e 
implantação de pista de caminhada no distrito de Vila Marques, município 
de Aral Moreira/MS 
 
REGIME DE EXECUÇÃO - O objeto deste contrato será realizado por 
execução indireta sob o regime de empreitada por preços global. 
VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 95.344,87 ( Noventa e 
Cinco Mil Trezentos e Quarenta e Quatro Reais e Oitenta e Sete centavos 
PRAZO- O prazo de vigência do presente Contrato será de 03 (três) 
meses, a contar da data de emissão de ordem de serviço. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes da execução do objeto do presente Contrato 
correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 
 

ASSINANTES 
Contratante:       Alexandrino Arévalo Garcia                                
Contratada: Jonathan Fraga de Lima                    
Aral Moreira – MS, 17 Março de 2020. 

RESOLUÇÃO Nº. 04, de 16/04/2020. 
 

Deliberação através dos votos dos conselheiros municipais sobre 
posse de novo membro do seguimento dos trabalhadores, sobre 
eleição da mesa diretora, sobre o comitê de enfrentamento e 
prevenção do Coronavírus (COVID19) em Aral Moreira.  

 
O Conselho Municipal de Saúde – CMS, dentro de suas competências e 
atribuições conferidas e descritas pelo Decreto Nº. 048/2017 e 
considerando a deliberação da plenária da reunião ordinária realizada no 
dia 16 de abril de 2020. 
 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º Empossar membro no seguimento dos trabalhadores: Dariane 
Santos Silva, suplente.  
Artigo 2º Aprovar nova mesa diretora conforme determina o regimento 
interno, de acordo com as seguintes intitulações citadas:  
Presidente: Giulia Stefanie Abreu Brey;  
Vice presidente: Rodrigo Limeira Fernandes  
1ª Secretária: Sueli Fabris. 
Artigo 3º Aprovar comitê de enfrentamento e prevenção do Coronavírus 
(COVID19) em Aral Moreira, conforme o regimento interno publicado em 
diário oficial nº 1746 de 15 de abril de 2020.   
 
 

Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

                                         Aral Moreira - MS, 16 Abril de 2020.                
   

                   Rodrigo Limeira Fernandes  
Vice Presidente CMS 

Aral Moreira MS 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2020 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2020 

 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA/MS. 

CONTRATADA: MATERCOM MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES E 

PAPELARIA EIRELI – NOME FANTASIA: MATERCOM VARIEDADES, 

inscrita no CNPJ N°: 09.551.101/0001-25.  

Objeto: Aquisição de Material de Escritório, para serem utilizados na 

atividade administrativa da Câmara Municipal, com consumo previsto até 

31/12/2020. 

Valor Total: R$ 5.744,75 (cinco mil, setecentos e quarenta e quatro reais 

e setenta e cinco centavos) 

Dotação Orçamentária: 01.001-01.031.0101.2001-3.3.90.30.00.0.100 
Material de Consumo  

Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado parcelado, conforme o 

fornecimento a serem utilizados, no valor de R$ 5.744,75 (cinco mil, 

setecentos e quarenta e quatro reais e setenta e cinco centavos), no prazo 

de até 10 dias úteis após a apresentação da nota fiscal/fatura, devidamente 

atestada pelo setor competente. 

Vigência: 02/04/2020 a 31/12/2020. 

Modalidade de Licitação: De acordo com a Lei 8.666/93 

Foro: As partes elegem o foro da Comarca de Ponta Porã-MS.  

ASSINAM O CONTRATO: 
CONTRATANTE: VERA CRUZ  
CONTRATADA: MATERCOM MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES E 
PAPELARIA EIRELI 
 
Aral Moreira-MS, 02 de abril de 2020.  
 
                    VERA CRUZ 
                         Presidente  
              (assinatura no original) 
 
 

07.00 – Sec. Mun. Educação Esporte e Cultura 

07.01 – . Gab. Sec. Educação Esporte e Cultura 

27.812.0112- Desporto Comunitário 

           90.51.00.00- Obras e Instalações (233) 



 
 

 
2/3 

 

ANO VII  N° 1751 –  Sexta  Feira 24 de Abril de 2020  
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 010/2020 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2020 

 
 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA/MS. 

CONTRATADA: MERCADO E CONVENIENCIA LEITE EIRELI – NOME 

FANTASIA: MERCADO E CONVENIENCIA ECONOMICO, inscrita no 

CNPJ N°: 26.822.782/0001-38.  

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e utensílios de cozinha, para 

serem utilizados pelo departamento da copa no intuito de fornecer café e 

chá para os servidores, agentes políticos e visitantes desta Casa 

Legislativa, bem como o fornecimento de suco e água mineral nas 

Sessões e Reuniões realizadas pela Câmara Municipal, com consumo 

previsto até 31/12/2020. 

Valor Total: R$ 6.152,90 (seis mil, cento e cinquenta e dois reais e 

noventa centavos). 

Dotação Orçamentária: 01.001-01.031.0101.2001-3.3.90.30.00.0.100 
Material de Consumo  

Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado parcelado, conforme o 

fornecimento a serem utilizados, no valor de R$ 6.152,90 (seis mil, cento e 

cinquenta e dois reais e noventa centavos), no prazo de até 10 dias úteis 

após a apresentação da nota fiscal/fatura, devidamente atestada pelo setor 

competente. 

Vigência: 24/04/2020 a 31/12/2020. 

Modalidade de Licitação: De acordo com a Lei 8.666/93 

Foro: As partes elegem o foro da Comarca de Ponta Porã-MS.  

 
ASSINAM O CONTRATO: 
 
CONTRATANTE: VERA CRUZ  
CONTRATADA: MERCADO E CONVENIENCIA LEITE EIRELI 
 
Aral Moreira-MS, 24 de abril de 2020.  
 
                    VERA CRUZ 
                         Presidente  
              (assinatura no original) 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 011/2020 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 010/2020 

 
 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA/MS. 

CONTRATADA: FABIO LORENZO DOS SANTOS ESPINOLA 

03318467138 – NOME FANTASIA: ESPAÇO LIMPO SERVIÇOS E 

REPRESENTAÇÕES, inscrita no CNPJ N°: 32.434.202/0001-38.  

Objeto: Aquisição de produtos de higiene e limpeza, para manutenção e 

conservação do Prédio desta Casa Legislativa, com consumo previsto até 

31/12/2020. 

Valor Total: R$ 4.033,00 (quatro mil e trinta e três reais). 

Dotação Orçamentária: 01.001-01.031.0101.2001-3.3.90.30.00.0.100 
Material de Consumo  

Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado parcela única, no valor 

de R$ 4.033,00 (quatro mil e trinta e três reais), no prazo de até 10 dias 

úteis após a apresentação da nota fiscal/fatura, devidamente atestada pelo 

setor competente. 

Vigência: 24/04/2020 a 31/12/2020. 

Modalidade de Licitação: De acordo com a Lei 8.666/93 

Foro: As partes elegem o foro da Comarca de Ponta Porã-MS.  

 

ASSINAM O CONTRATO: 
 
CONTRATANTE: VERA CRUZ  
CONTRATADA: FABIO LORENZO DOS SANTOS ESPINOLA 
03318467138 
 
Aral Moreira-MS, 24 de abril de 2020.  
 
                    VERA CRUZ 
                         Presidente  
              (assinatura no original) 
 
 
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N°. 001/2020 
 

 
Processo nº: 001/2020 

Objeto: Aquisição de Material de Escritório, para serem utilizados na 

atividade administrativa da Câmara Municipal, com consumo previsto até 

31/12/2020. 

Fornecedor: MATERCOM MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES E 
PAPELARIA EIRELI – NOME FANTASIA: MATERCOM VARIEDADES 
CNPJ: 09.551.101/0001-25 

VALOR TOTAL: R$ 5.744,75 (cinco mil, setecentos e quarenta e quatro 

reais e setenta e cinco centavos) 

Fundamento: Art. 24 inciso II, da Lei nº 8.666/93.  

Dotação Orçamentária:  

01.001-01.031.0101.2001-3.3.90.30.00.0.100 Material de Consumo  

 

Aral Moreira-MS, 01 de abril de 2020.  
 
          VERA CRUZ 
               Presidente  
    (assinatura no original) 
 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N°. 009/2020 

 
 
Processo nº: 010/2020 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e utensílios de cozinha, para 

serem utilizados pelo departamento da copa no intuito de fornecer café e 

chá para os servidores, agentes políticos e visitantes desta Casa 

Legislativa, bem como o fornecimento de suco e água mineral nas 

Sessões e Reuniões realizadas pela Câmara Municipal, com consumo 

previsto até 31/12/2020. 

Fornecedor: MERCADO E CONVENIENCIA LEITE EIRELI – NOME 
FANTASIA: MERCADO E CONVENIENCIA ECONOMICO 
CNPJ: 26.822.782/0001-38 

VALOR TOTAL: R$ 6.152,90 (seis mil, cento e cinquenta e dois reais e 

noventa centavos). 

Fundamento: Art. 24 inciso II, da Lei nº 8.666/93.  

Dotação Orçamentária:  

01.001-01.031.0101.2001-3.3.90.30.00.0.100 Material de Consumo  

 

Aral Moreira-MS, 23 de abril de 2020.  
 
          VERA CRUZ 
               Presidente  
    (assinatura no original) 
 



 
 

 
3/3 

 

ANO VII  N° 1751 –  Sexta  Feira 24 de Abril de 2020  
 
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N°. 010/2020 
 

 
Processo nº: 011/2020 

Objeto: Aquisição de produtos de higiene e limpeza, para manutenção e 

conservação do Prédio desta Casa Legislativa, com consumo previsto até 

31/12/2020. 

Fornecedor: FABIO LORENZO DOS SANTOS ESPINOLA 03318467138 
– NOME FANTASIA: ESPAÇO LIMPO SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇÕES  
CNPJ: 32.434.202/0001-38 

VALOR TOTAL: R$ 4.033,00 (quatro mil e trinta e três reais). 

Fundamento: Art. 24 inciso II, da Lei nº 8.666/93.  

Dotação Orçamentária:  

01.001-01.031.0101.2001-3.3.90.30.00.0.100 Material de Consumo  

 

Aral Moreira-MS, 23 de abril de 2020.  
 
 
 
 
          VERA CRUZ 
               Presidente  
    (assinatura no original) 
 
  


		2020-04-27T10:25:31-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




